2024年11月1４日

各  位

会 社 名 Ｍ Ｒ Ｔ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 小 川 智 也

（コード番号：6034 東証グロース）

問い合わせ先 取締役 西 岡 哲 也

TEL. 03-6415-5295

伊藤忠商事株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

本日、当社は取締役会において伊藤忠商事株式会社（東京都港区、代表取締役社長 COO：石井 敬太 以下「伊藤忠商

事」）との資本業務提携について決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 提携の理由

当社グループは、医師の互助組織として発足以来、日本全国で築き上げてきた医師のネットワークを強みとして、医

療現場の主役である医師、医療機関、患者およびその他医療関係者に医療情報のプラットフォームを提供しております。

このプラットフォームを活用した事業の中でも、特に医師紹介部門においては、約 10 万名の医師会員から全国の医

療機関や自治体、企業とのマッチングを行い、医師紹介実績は、年間 20 万件以上、累計 200 万件以上(2023 年

5 月現在、弊社調べ)を誇り、日本全国で No.1 ※ を獲得しております。また、この医療人材プラットフォームを活用し

てオンライン診療、オンライン健康相談をはじめとする医療DXプラットフォームの運営を行っており、医療機関はもと

より、行政機関、自治体、企業からも多くの受託実績がございます。

一方、海外においては、東南アジア圏の医療 DX サービスを展開するメドリング株式会社（関連会社）を通じて、

MRT グループとして「ASEAN No.1 の医療 DX・医療人材プラット フォーム」の構築、ひいては東南アジア圏の医

療向上を目指しております。2024 年 9 月 4 日付「東南アジア最大の医師向けプラットフォームを運営する

Docquity 社との資本業務提携に関するお知らせ」にて公表したとおり、伊藤忠商事の関連会社であるDOCQUITY

HOLDINGS PTE. LTD.（本社：シンガポール、以下「Docquity」）との資本業務提携の強化に取り組んでおります。

2024年 11月５日に伊藤忠商事と Docquityの株式譲受契約を締結し、現在、株主名義変更などの手続き中であり

ます。なお、譲受価額は、2024年11月５日の外国為替相場（TTM）により計算し、発行済株式数の7.5％にあたる議

決権付優先出資株式 11,818,384 米ドル(1,801,476 千円)、譲受手続き完了後に当該譲受対価の支出を予定して

おります。

伊藤忠商事は、総合商社として国内外を問わず幅広くビジネスを展開しており、医療・ヘルスケア分野においても、医

薬品、医療機器、医療 DX、AI 解析といった事業を展開するさまざまな企業への出資、連携を行い、日本が抱える医療

課題の解決や、革新的な発展を促進しています。

伊藤忠商事との国内および海外における医療・ヘルスケア関連事業の協業によるビジネス強化・拡大を目的として

このたび、当社は、伊藤忠商事との国内および海外における医療・ヘルスケア関連事業の協業によるビジネス強化・

拡大を目的として、資本業務提携契約（以下、「本契約」）を締結することとしました。

２． 業務提携の内容等

（１）業務提携

当社グループ及び伊藤忠商事との以下の医療・ヘルスケア関連事業の協業によるビジネス強化・拡大を目的とした

以下の協業を推進いたします。

① 国内における事業展開

 当社グループが有する医療人材プラットフォームと伊藤忠商事が出資、連携をすすめるさまざまな企業と

の提携や協業を推進し、新たなサービス価値を創出してまいります。

医薬品業界に向けては、伊藤忠商事は、関連会社であるDocquityへの支援を通して、東南アジアを中心

とした医薬関連企業に向けたマーケティングサービスの展開を促進しています。この知見を当社グループの

擁する医療人材プラットフォームに活用し、日本においてもデジタルによる市場成長が著しい医薬関連企業

向けのマーケティングサービスを両社グループで展開いたします。

 また、医療機関に向けては、医療機関や医療DXなど双方のグループが提供するサービスや関連企業との

連携を通して、医療現場における効率化を促進する新たなBPOサービスを構築いたします。

② 海外における事業展開

当社グループと伊藤忠商事との協業により、国内における事業展開から派生する日本の医療のアウトバウ

ンドの施策や、東南アジア各国の現地医療機関、企業との連携による地域に根ざした新たな医療サービスの

構築などを進めてまいります。

目的の一つとして伊藤忠商事と連携して、当社グループはインドネシア、ベトナム、フィリピン、タイ、マレー

シアを中心に医師会員数約 36 万名(東南アジアの医師の４人に３人が会員)、その他医療従事者含め総会

員数 4０万名を有する、東南アジア最大の医師向けプラットフォームおよびアプリを擁している Docquity

とシナジーのある事業連携を展開いたします。

※ MRT は、株式会社東京商工リサーチが実施した「医師スポットアルバイト調査（2022 年 12 月時点）」

により「医師スポットアルバイトのマッチング件数」「医師スポットアルバイトの求人掲載件数」共に日本全

国でNo.1 を獲得しております。

（２）相手方に新たに取得される株式の数及び発行済株式数に対する割合

当社は、伊藤忠商事と継続的、安定的な関係を構築し、上記「２．業務提携の内容等（１）業務提携」の効果をより高

めるため、伊藤忠商事を割当予定先とする第三者割当による 募集株式の発行を実施することを合意いたしまし

た。なお、本第三者割当による普通株式の発行要領の詳細につきましては、2024年11月1４日に公表しました

「第三者割当により発行される株式の募集に関するお知らせ」をご参照下さい。

（３）その他カバナンスに関する事項

① 優先引受権

伊藤忠商事は、当社が新たに普通株式、新株予約権を発行する場合（ストックオプション目的の新株予約権を

発行する場合は除きます）、本第三者割当増資後の議決権保有割合を維持するために必要な数量の株式等を

引き受ける権利を有します。

② 売渡請求権

伊藤忠商事は、契約解除の事由が発生した場合、法令にて許容されないと合理的に判断される場合を除き、

当社又は当社が指定する第三者に対して公正価値による株式の売渡請求の権利を有します。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 伊藤忠商事株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区梅田３丁目１番３号

（３） 代 表 者 の 役 割 ・ 氏 名 代表取締役社長ＣＯＯ  石 井 敬 太

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 253,448百万円

（６） 設 立 年 月 日 1949年（昭和24年）12月1日

（7） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）16.09％

BNYM AS AGT/CLTS 10 PERCENT

（常任代理人：株式会社三菱ＵＦＪ銀行） 9.04％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.30％

CP WORLDWIDE INVESTMENT COMPANY LIMITED

（常任代理人：株式会社みずほ銀行決済営業部） 3.91％

日本生命保険相互会社 2.36％

株式会社みずほ銀行  2.17％

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

（常任代理人：香港上海銀行東京支店カストディ業務部） 1.91％

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY

505234

（常任代理人：株式会社みずほ銀行決済営業部） 1.75％

朝日生命保険相互会社 1.62％

JP MORGAN CHASE BANK 385781（常任代理人：株式

会社みずほ銀行決済営業部） 1.30％

（8） 当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と業務提携先との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者および関係会社と業務提携先の関係者

および関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と業務提携先との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と業務提携先の関係者お

よび関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

2024年 11月 5日に Docquity株式の譲渡契約（譲受価額

11,818,384 米ドル）を締結しております。

上記以外、当社と業務提携先との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社と業務提携

先の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

業務提携先は、当社の関連当事者には該当しません。また、業務

提携先の関係者および関係会社は、当社の関連当事者には該当

しません。

（9） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

株 主 資 本 合 計 （ 百 万 円 ） 4,199,325 4,823,259 5,426,962

資 産 合 計 （ 百 万 円 ） 12,153,658 13,115,400 14,489,701

１ 株 当 た り 株 主 資 本 （ 円 ） 2,857.50 3,314.35 3,771.77

収 益 （ 百 万 円 ） 12,293,348 13,945,633 14,029,910

売 上 総 利 益 （ 百 万 円 ） 1,937,165 2,129,903 2,232,360

株主に 帰属す る 当期純利益

（ 百 万 円 ）
820,269 800,519 801,770

基本的１株当たり株主に帰属する

当 期 純 利 益 （ 円 ）
552.86 546.10 553.00

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 110.00 140.00 160.00

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年11月14日

（２） 契 約 締 結 日 2024年11月14日

（３） 払 込 期 日 2024年12月3日（予定）

５．今後の見通し

今期の当社業績に与える影響につきましては、現段階では軽微と考えております。今後、2024年9月4日付「東

南アジア最大の医師向けプラットフォームを運営する Docquity 社との資本業務提携に関するお知らせ」を合わ

せて業績予想修正の必要性及び公表 すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。なお、本件提携を踏

まえたＭＲＴグループの中期経営計画確定後、公表を予定しております。

以上